diversos roteiros facilitados pelos arquivos magnéticos. 
Infração procedente. Auto de Infração PROCEDENTE. 
Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração em lide foi lavrado em 28/09/2016 para lançar multa por descumprimento de 
obrigações acessórias no valor de R$89.892,96 (oitenta e nove mil e oitocentos e noventa e dois 
reais e noventa e seis centavos), por motivo de fornecimento de arquivos magnéticos exigidos na 
legislação, com dados divergentes dos documentos fiscais correspondentes, mesmo depois de 
intimado a regularizar e decorrido o prazo de 30 dias da intimação.

[...]

Diante deste contexto, vê-se que não houve prejuízo algum oriundo do suposto 
erro desta peticionante, que agiu, em todos os momentos, pautada na boa-fé. 

Então, a aplicação da multa no presente caso, que se viu limitada a 1% das saídas em cada 
período fiscalizado, e resultou na cobrança do absurdo montante de R$89.892,96 (oitenta e nove 
mil e oitocentos e noventa e dois reais e noventa e seis centavos), é completamente 
desproporcional e desarrazoada, munida de efeito confiscatório; efeito este vedado pelo 
ordenamento jurídico nacional. 

Afinal, cobra o Fisco baiano penalidade consistida em quase R$100.000,00 pelo simples